ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Моисеева Анна Владимировна

**ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА НА ТЕМУ:
ОБРАЗ ПРОРОКА СУЛАЙМАНА В КЛАССИЧЕСКОЙ ПЕРСИДСКОЙ
ПОЭЗИИ X - XV ВЕКОВ**

Образовательная программа «Востоковедение и африканистика»

Направление: «Востоковедение и африканистика»

Профиль: *Литература*

Научный руководитель:

Ястребова Ольга Михайловна,
к. фил. н., доцент

Рецензент:

Хисматулин Алексей Александрович,
к.ист.н., ст.н.с.

Санкт-Петербург

2018

Оглавление

Введение..... 4
Глава 1. Образ и особенности его функционирования в классической персидской литературе 8
1.1. Понятие образа..... 8
1.2. Обзор положения поэзии Ирана в описываемый период..... 11
1.3. Об изобразительных средствах персидской классической литературы 16
Глава 2. Источники образа Сулаймāна 21
2.1. Библия..... 21
Достоверность сведений..... 21
Происхождение имени..... 22
Начало правления..... 22
Строительство Храма. 23
Мудрость Соломона..... 24
Соломоновы книги..... 24
Царица Савская. 26
Богатство Соломона..... 26
Итоги правления..... 27
2.2. Аггада..... 28
Отличия Соломона в Аггаде от библейского царя..... 28
Царица Савская. 29
Власть над животными и демонами..... 29
Неоднозначность Соломона..... 30

2.3. Коран и тафсиры 31
Параллели коранического и библейско-аггадического сюжетов. 31
Сулаймāн в тафсирах. 32
Царица Сабы. 32
Встреча Сулаймāна и муравьев. 34
Поглаживание коней. 35
Изгнание Сулаймāна. 35
Смерть Сулаймāна. 36
Глава 3. Художественные функции образа пророка Сулаймāна 37
3.1. Образ Сулаймāна как объект сравнения в панегирике 37
3.2. Основные мотивы сюжетов. 45
3.2.1. Сулаймāн и муравьи. 45
3.2.2. Перстень Сулаймāна. 52
3.2.3. Сулаймāн и дивы. 54
3.2.4. Сулаймāн повелевает ветром. 56
3.2.5. Сулаймāн, язык птиц и удад. 59
3.2.6. Сулаймāн и Билқйс. 64
3.2.7. Сулаймāн и Āсиф. 66
Заключение 69
Список литературы 72
Источники 77

Введение

Немногие литературные образы получили такое распространение в мировой культуре как образ библейского царя Соломона. Представленная в Ветхом Завете как историческая личность, его фигура со временем обросла множеством легенд, и оказалась включена в пеструю мозаику мировой литературной традиции. Соломон становится персонажем Корана, исламских, иудейских и христианских преданий и притч, появляется в европейской литературе – как религиозной и дидактической, так и – позже – художественной. На протяжении многих лет мудрость, богатство и величие библейского царя становились источником вдохновения для художников, писателей и композиторов.

Беллетризация образа Соломона произошла еще на раннем этапе комментирования библейских сказаний: уже здесь царь Иудеи, описанный в Ветхом Завете (о достоверности библейских сведений о Соломоне речь пойдет ниже) получает сверхъестественные силы и волшебных помощников. В дальнейшем эти мотивы укрепляются и развиваются, превращая Соломона в легендарный литературный образ. Соломон может разговаривать со зверями и птицами, повелевать демонами и ветрами, он – обладатель несметных богатств и безмерной мудрости.

Пожалуй, не будет большой ошибкой сказать, что образ именно царя Соломона из всех библейских персонажей, особенно глубоко проник в европейскую культурную традицию. Соломон упоминается в «Божественной комедии» Данте, о богатствах иудейского царя европейскому читателю рассказывает Г. Р. Хаггард в романе «Копи царя Соломона», по мотивам библейского рассказа о Соломоне создает свою ораторию Фридрих Гендель. Наконец, даже фраза «Соломоново решение» стала крылатым выражением. В

европейской литературе Соломон стал олицетворением мудрости и справедливости – а как обстоит дело с восточной литературой?

В Коране Сулаймāн описан как пророк – *набӣ* – то есть один из тех, кого Аллах выбрал, чтобы нести Откровение и Слово Божие людям. Всего в Коране упоминается 31 пророк-набӣ, в том числе первый пророк – Адам – и последний – Мухаммад – «печать пророков», 25 из них имеют библейские прототипы. Чаще всего в Коране встречаются упоминания трех библейских персонажей: Ноя (Нуха), Авраама (Ибрахима) и Моисея (Мусы) как особенно значимых для приготовления пророческой миссии Мухаммада.

Почему же для литературного анализа в рамках данной работы выбран именно Сулаймāн? Сулаймāн упоминается в Коране относительно нечасто: его имя встречается 17 раз в разных аятах, но каждый из эпизодов, связанных с ним, через посредство обширнейшей традиции составления комментариев к Корану породил соответствующий комплекс мотивов, включенных в литературную художественную действительность персидской поэзии классического периода. Какие именно коранические и библейские эпизоды стали предметом такой литературной обработки будет рассмотрено далее в этой работе. Здесь Сулаймāна уместно сравнить с другими кораническими персонажами, также оказавшимися в роли художественных литературных образов, таких как Йусуф, Муса или Адам.

Итак, мы видим, что образ Сулаймāна объединяет в себе литературные традиции, основанные на Священных Писаниях трех религий – иудейском и христианском Ветхом Завете и мусульманском Коране – и целом комплексе комментариев к ним, а потому представляет собой определенный интерес как объект литературоведческого исследования.

Теперь нужно сделать еще одно пояснение относительно темы данной работы, а именно: почему был выбран этот временной период? Дело в том, что на X – XV века пришелся расцвет персоязычной литературы, этот период в отечественном востоковедении принято называть классическим. Строго говоря, в современной иранистике отсчет существования классической

персидской литературы начинается уже с IX века, т.е. с появления самых первых дошедших до нас произведений на новоперсидском языке, записанных с использованием арабографического алфавита. На этом этапе активно формируются и развиваются каноны стихосложения и образной системы персидской поэзии.

В это же время существовала так называемая еврейско-персидская литература на еврейско-персидском языке. Рассмотрение этого комплекса произведений не входит в задачи данной работы по причинам ограниченности времени и объема работы, а также в силу скромных познаний автора в том, что касается еврейского алфавита; однако нельзя не отметить потенциальную возможность изучения произведений на еврейско-персидском языке и предполагаемый интерес такого исследования именно в связи с библейскими образами в художественной литературе, в частности, образа царя Соломона.

Целью данного исследования является описание и анализ роли образа пророка Сулаймāна в классической литературе Ирана – своего рода восстановление портрета этого коранического персонажа по данным произведений персидской литературы указанного периода и установление его места в системе художественных образов персидской поэзии.

Практические задачи работы включают в себя, прежде всего, определение предмета исследования – т.е. составление представления о теории образа вообще и образной системе персидской поэзии в частности. В работу также будет включен краткий экскурс в историю персидской литературы и характеристика описываемого периода, а также специфика профессии придворного поэта и вытекающие из нее особенности произведений, создаваемых при дворах шахов и знатных вельмож. Также будут кратко описаны основные изобразительные средства, которыми пользовались персидские классики, и сказано несколько слов о персидских трактатах по теории литературы, поэтике и риторике. Теоретическая часть работы будет также включать в себя анализ источников художественных

образов персидской поэзии вообще и роли коранических образов в частности. Таков примерный состав первой – теоретической – главы данного исследования.

Вторая глава будет посвящена описанию образа Соломона/Сулаймāна в его изначальном виде, т.е. в тех источниках, откуда этот образ перешел в произведения персидских поэтов: в Библии, Талмуде и Коране, а также в комментариях к этим Священным Писаниям. В процессе анализа будут выделены значимые элементы сюжетов, связанных с Соломоном/Сулаймāном, которые впоследствии, пройдя этап беллетризации, вошли в художественную литературную традицию Ирана.

Наконец, основная, исследовательская, часть работы будет содержать примеры, иллюстрирующие использование образа этого коранического пророка в произведениях персидской классической поэзии, в соответствии с обозначенными ранее элементами коранических и библейских сюжетов, и анализ функционирования в них образа пророка Сулаймāна и других образов, связанных с ним сюжетно.

Глава 1. Образ и особенности его функционирования в классической персидской литературе

1.1. Понятие образа

Феномен художественного образа входит в сферы изучения различных наук и направлений: философии и эстетики, лингвистики и литературоведения, искусствоведения и психологии. Однако ни в одной из этих областей не существует (и, пожалуй, не может существовать) единого и точного определения для понятия художественного образа: каждая школа привносила в понимание этого термина что-то свое. Одно можно утверждать без сомнения: понятие образа является ключевым как для литературы, так и для искусства в целом. «Без образа нет искусства», пишет Потебня [Потебня, 1976, с. 353]. Палиевский и вовсе отождествляет понятия образа и художественной мысли [Палиевский, 1962, с. 72].

Естественно, начав разбираться в сути вопроса, мы обнаружим, что все представления об образе в различных сферах, как это часто бывает в гуманитарных науках, взаимосвязаны, и сложно отделить чисто литературоведческое определение образа от, например, чисто эстетического. Поэтому, хоть для настоящего исследования существенно, как понимается художественный образ именно в литературе, многое из сказанного здесь окажется применимо и к другим видам искусства.

В самом общем понимании образ – это форма представления, репрезентации чего-либо, а вот уже ответ на вопрос, что именно он представляет и в какой конкретно форме, будет определять с каких позиций (литературы ли, архитектуры, или изобразительного искусства и проч.) лучше рассматривать данный образ. Согласно аристотелевской «Поэтике» любое искусство имеет в своей основе принцип мимесиса, т.е. подражания, соответственно, и художественный образ представляет собой

видоизмененное изображение отдельных элементов реальности, в этом понимании сближаясь по смыслу с метафорой. Художественный образ является особой моделью мира, отражающей, но не копирующей полностью мир реальный.

В целом, более современные определения понятия образа недалеко ушли от представлений Аристотеля. «Элементарной моделью художественной мысли» Палиевский называет сравнение [Палиевский, 1962, с. 75]. При художественном сопоставлении двух элементов мы получаем не просто их совокупность, но нечто большее, некий добавочный смысл, который и производит то самое впечатление на эстетическое чувство читателя, создавать которое и призвано искусство [Палиевский, 1962, с. 76]. Элементы сравнения отражаются друг в друге, и этих элементов может быть больше двух: чем их больше, тем сложнее и многограннее образ. «...полноправный, «большой» художественный образ — это богатая система взаимоотражений. Предметы в нем освещают друг друга, как хорошо расставленные зеркала...» [Палиевский, 1962, с. 80]

Если мы обратимся к более узкому определению термина «образ», сформулированному в трудах литературоведов, то увидим, что существуют как минимум два понимания его значения: речевой образ как литературный прием, средство художественной выразительности, использованный однократно и образ (чаще всего человека, но может быть и образ чего-то неодушевленного), который реализуется на протяжении всего литературного произведения. В первом случае мы можем говорить о своего рода тропе, который функционирует в тексте как семиотический знак с дополнительным, метафорическим значением. В случае же с образом, растянутым на все произведение, семиотический подход неприменим вовсе или применим, но с определенными оговорками. Такой образ — явление комплексное, он не выражается в конкретных словах и строчках, а рисуется автором на протяжении всего произведения, поэтому и рассматривать его как один семиотический знак как минимум затруднительно. Кроме того, такой вид

образа отличается от первого тем, что он уникален, т. е. представлен только в одном произведении, и, будучи воспроизведен в другом без указания первоисточника, окажется либо плагиатом, либо интертекстуальной отсылкой, аллюзией на первоисточник, но в любом случае, воздействие, оказываемое им на читателя не будет идентично оригиналу.

Еще сложнее классифицировать образ, обозначенный в заголовке данной работы. Пророк Сулаймāн не является ключевой фигурой какого-то одного произведения, поэтому мы не можем рассматривать его образ, как рассматривали бы, например, образ Андрея Болконского в романе «Война и мир». Он не уникален для какого-то одного текста: различные мотивы связанных с его фигурой сюжетов появляются у разных персидских поэтов в разное время и в различных контекстах. Однако нельзя говорить об образе Сулаймāна и как о чисто речевом приеме: в конце концов, у него есть совершенно конкретный прототип, описанный в Ветхом Завете, Коране, иудейских и мусульманских преданиях.

Пожалуй, можно было бы определить эпизоды, связанные с образом Сулаймāна, а вместе с ним и образами всех прочих коранических персонажей, которые используются в персидской литературе, в категорию уже упоминавшихся выше аллюзий и рассматривать их с позиций интертекстуальности.

Понятие интертекста было впервые введено в научный оборот французской исследовательницей Юлией Кристевой. Следуя по стопам Бахтина, она раскрывает его через понятия диалога и амбивалентности, которые Бахтин использовал для характеристики поэтического языка. Согласно логике Ю. Кристевой, любой текст кроме бинарной оппозиции субъект-объект (персонаж-читатель) несет в себе связь со всеми прочими текстами, современными или написанными ранее: «...любой текст строится как мозаика цитаций, любой текст — это впитывание и трансформация какого-нибудь другого текста» [Кристева, 2000, с. 429]. Таким образом, в категорию интертекстуальных явлений попадают как явные цитаты, так и

скрытые отсылки, реминисценции, аллюзии, стилизации и пародии. В самом широком понимании интертекстуальность является, по выражению Натали Пьеге-Гро, «первоосновой литературы» [Пьеге-Гро, 2008, с. 24]: ни один текст не может быть абсолютно изолирован от всех остальных существующих в мире текстов. Даже если автор текста не ставит перед собой задачу вставить в свое произведение отсылку на другой источник, он все равно не может быть полностью свободен от влияния всей предшествующей и современной ему литературной традиции.

При таком понимании интертекстуальности Коран становится интертекстом не только для персидской поэзии, но и для всех литератур Востока, так или иначе испытавших влияние ислама. Если же посмотреть на вопрос в большем масштабе и включить в поле зрения также и библейскую традицию, то мы увидим, что Священные Писания действительно являются в определенном смысле «первоосновой литературы». Можно было бы возразить, что понятие интертекстуальности применимо только к художественной литературе, каковой Библия и Коран не являются. Однако неоспоримо, что аллюзии на тексты этих Священных Писаний появляются повсеместно и в художественной литературе (наряду с религиозной и дидактической), что позволяет рассматривать эти отсылки как явления художественного порядка. С другой стороны, сам вопрос об отнесении Корана и Библии к художественной литературе крайне сложен и неоднозначен, и в настоящей работе не столь важен, поскольку предметом исследования в данном случае являются тексты бесспорно художественные.

1.2. Обзор положения поэзии Ирана в описываемый период

Литературная традиция Ирана, насчитывая многовековую историю, является, без сомнения, одной из древнейших и богатейших в мире. Она берет начало в доисламской истории Ирана, в зороастрийских текстах, написанных на древнеперсидском, авестийском языках, а позже – на среднеперсидском. О поэзии домусульманского Ирана известно немного. Клинописные надписи Ахеменидов представляют исключительно

историческую и лингвистическую ценность. Дошедшие до нас части Авесты также представляют интерес скорее для лингвиста и историка, чем для литературоведа. Они написаны трудным для понимания языком с обилием повторяющихся религиозных формул. Если какие-то разделы и были составлены в стихотворной форме, их художественная целостность по большей части оказалась утрачена из-за многочисленных переписываний и редактур, при которых главной целью переписчиков было сохранить содержательную, обрядовую часть текста [Бертельс, 1960, с. 65].

Однако нет сомнений в том, что поэтическая традиция существовала в Иране и до прихода арабов [Рурка, 1968, с. 132] Нам известны поэтические произведения среднеперсидского периода, где прослеживаются попытки зарифмовать отдельные строки [Бертельс, 1960, с. 75]. Отрывки стихов встречаются также в манихейских текстах [Бертельс, 1960, с. 85].

С приходом арабов язык завоевателей вытесняет персидский в качестве основного языка литературы, деловой переписки и науки. Однако литературная жизнь в Иране не только не замирает, но и обретает новые источники вдохновения в виде доисламской бедуинской литературы и, конечно, религиозной коранической традиции со всем ее христианским и иудейским бэкграундом. Заимствуется как форма – персидская поэзия приняла арабскую квантитативную систему стихосложения (*‘arūḍ*) и правила точной рифмы (*кафийа*), под влиянием арабской поэзии в персидской литературе появились такие поэтические формы как касыда, қит‘а и газель, – так и содержание: целые темы и сюжеты, отдельные мотивы и персонажи органично вплелись в пеструю ткань поэтической системы Ирана. Персидская классическая литература мыслится современниками как преемница арабских поэтических традиций [Рейснер, Чалисова, 2007, с. 175].

IX век становится точкой отсчета существования литературы на дари (новоперсидском языке), а в X веке наступает ее подлинный расцвет. Крепнет и ширится традиция придворной панегирической поэзии. К XI веку при дворах правителей и знатных вельмож складываются так называемые

литературные круги или цеха, состоящие из лучших поэтов и возглавляемые *малик аш-шу'ара* (букв. «царь поэтов»), в обязанности которых входило не только улаживать слух покровителя благозвучной поэзией, но и в стихотворной форме описывать и возвеличивать деяния своего мецената, в то же время всячески оскорбляя и высмеивая лиц, ему не угодных. Таким образом, основными жанрами в этот период становятся *мадх* (восхваление) и *хаджв* (сатира), а основной литературной формой – *касыда*.

Пришедшая из бедуинской поэзии, касыда быстро и органично занимает свое место в уже существовавшей в домусульманском Иране придворной панегирической традиции. Если во времена Рудаки персидская касыда еще не окончательно утвердилась в своих формальных рамках, то к XII – началу XIII вв. [Рейснер, 2006, с. 11] она обретает устоявшийся зрелый канон. Так, согласно строгому канону (впрочем, не всегда соблюдавшемуся) каждый бейт должен быть самостоятелен, содержать одну законченную мысль, которая не продолжалась бы в последующем. *Тазмун*, т. е. ситуация, когда предложение продолжается в следующем бейте, считался ошибкой [ЕІ, с. 714].

Дальнейшее развитие жанра касыды в целом пошло по пути все большей формализации. Когда все используемые в поэзии образы оказались перечтены и систематизированы, и наступил кризис образной системы персидской поэзии, стали появляться так называемые *искусственные касыды* (*касйде-и масну*'), в которых поэты демонстрировали свое мастерство владения формальными приемами стихосложения, при этом отодвигая смысловое содержание произведения на второй план. Такие касыды – в особенности, снабженные соответствующим комментарием с разбором представленных в ней поэтических фигур – становились своего рода трактатами по поэтике, и предназначались скорее для искушенной публики, чем для широкого круга читателей. Традиция составления искусственных касыд окончательно сложилась, видимо, примерно к XII веку и пошла на

спад в XV веке (подробнее об искусственной касыде см. [Акимушкин, 2004, с. 291]).


[…]


گر چه گم کردم کلید نطق را مدح بلقیس زمان خواهم گزید
ورچه آزادم ز بند هر غرض مهر شاه بانوان خواهم گزید

Хāқāнӣ [Хāқāнӣ, с. 171]

Хотя я потерял ключи своей речи,

Я изберу восхвалять Билқйс [своего] времени.

Хотя я свободен от всякой корысти,

Я изберу милость шахини.

بچه‌ای دارم در ناف چو برجیسی بارخ یوسف و بوی خوش بلقیسی

Манӯчихрй [Манӯчихрй, 1959, с. 201]

В моей утробе дитя, подобное Юпитеру,

С лицом Йусуфа и ароматом Билқйс.

Примечательно то, что несмотря на отсутствие в Библии намеков на любовную связь Сулаймāна и Билқйс, уже на раннем этапе романизации, в аггадической литературе, а затем и в Коране и в тафсирах, рассказ об их встрече приобретает черты любовного романтического повествования:

از نام تو بود آنک سلیمان به یکی مرغ در ملک بلقیس شکوه و ظفر افکند

Рӯмй [Рӯмй, т. 2, с. 61]

Из-за твоего имени случилось то, что Сулаймāн при помощи одной птицы

Царствованию Билқйс даровал величие и победу.

В персидской литературе это повествование органично вписывается в контекст суфийской поэзии и становится в один ряд с другими аллегорическими историями о мистической любви:

عشق لیلی ز جان مجنون جو ذوق بلقیس از سلیمان پرس
نعمت الله یار یاران است حال این یار ما ز یاران پرس

Шах Ни‘матуллахх [Шах Ни‘матуллах]

Ищи [рассказа о] любви Лейли у дорогого Маджнуна,

Спроси о благорасположении к Билқйс у Сулаймāна.

Ни‘матуллах – друг [всех] друзей,

Спроси о состоянии нашего Друга у друзей.

کاش که من بودمی هم ره باد صبا تا گذری کردمی وقت سحر بر سبا
نامه ی بلقیس جان سوی سلیمان دل کس نرساند مگر هدهد باد صبا

Ҳаким Низārй [Ҳаким Низārй, с. 486]

О, если бы мог стать спутником утреннему ветероку,

Чтобы пролететь на рассвете над Сабой.

Послание души-Билқйс сердцу-Сулаймāну

Не донесет никто, кроме удода-утреннего ветерка

3.2.7. Сулаймāн и Āсиф. Говоря об образе Сулаймāна, нельзя обойти вниманием образ его ближайшего советника – Āсифа бен Бархии. Легендарный визирь Сулаймāна в произведениях персидских поэтов упоминается относительно нечасто – реже, чем Билқйс и значительно реже, чем сам Сулаймāн. Однако образ Āсифа, несомненно, важен для персидской поэзии – он воплощает собой мудрого советника шаха и символизирует рассудительность и мастерство в управлении государством. Именно на этом признаке – обладании мудростью и рассудительностью – как правило, основываются восхваления, которые строятся на сравнении мамдўха с Āсифом:

صدر تو قبله عرب و كعبه عجم صاحب قران مملكت اى آصفى كه هست
آن روز شد كه پشت فلک را نبود خم بر راي روشننت همگى كار ملك راست
Салмāн Сāваджй ³⁷

Рожденный под счастливой звездой [житель] царства, о, ты Āсиф, ибо

Твое почетное место – кыбла арабов и Кааба персов.

Благодаря твоему светлому совету все дела твоего царства были приведены в
порядок

В тот день, когда небеса еще не согнули свою спину³⁸.

ورچه آحنف را مقامات است در حلم و وقار گر چه آصف را كرامات است در علم و هنر
با تو در حلم و وقار احنف نباشد بردبار با تو در علم و خرد آصف نباشد كاردان
Му‘иззй [Му‘иззй, с. 302]

Хотя у Āсифа есть дар в науке и искусстве,

И хотя у Ахнафа³⁹ есть [высокий] чин в терпении и величавости (?),

³⁷ см. URL: <https://ganjoor.net/salman/divanss/ghetess/sh125/> (дата обращения 13.05.18)

³⁸ Т.е. в предвечности

³⁹ Возможно, имеется в виду Ахнаф ‘ибн Қайс, полководец и сподвижник пророка Мухаммада [Деххудā, т. 1, с. 1255 – 1257]

Ўсиф не так сведущ в науке и мудрости, как ты,
Ахнаф не так вынослив в терпении и величавости, как ты.

Выше уже говорилось о том, что поэты в своих панегириках должны были соблюдать определенную субординацию при сравнении мамдӯха с каким-либо легендарным персонажем. В соответствии с этим порядком, с Ўсифом сравнивали прежде всего визиря, как шаха – с Сулаймāном. Например, такие строки сложил Фаррухй в честь Абӯ ‘Алй Ҳасана б. Муҳаммада б. ‘Аббаса – визиря при султани Маҳмӯде Ғазнавй [Bulliet]:

فرمان او علامت شاهان کند نگون تدبير او ولايت شيران کند شکار
کارش چو کار آصف و امرش چو امر جم سهمش چو سهم رستم و سهم سفنديار

Фаррухй [Фаррухй, с. 193]

Его приказ принижает качества шахов,

Его рассудительность устраивает охоту в царстве львов,

Его работа подобна [работе] Ўсифа, а его приказ подобен [приказу]

Джамшида,

Его судьба подобна стреле Рустама и судьбе Исфандияра⁴⁰.

Такими словами Камāl ад-Дйн Исма‘йл восхваляет ‘Амй̄д ад-Дйна ‘Абӯ Насра, первого министра при ‘Абу Бакре б. Са‘аде б. Зангй̄ [Деххӯдā, т. 10, с. 14443]:

ای قاصر از ستایش تو هر عبارتی آصف نکرد چون تو برونق وزارتی
------------------------------- ------------------------------

О, любое выражение несовершенно, чтобы восхвалить тебя.

Ўсиф не добился такого успеха на посту министра, как ты.

Камāl ад-Дйн Исма‘йл [Камāl ад-Дйн Исма‘йл]

دستور تو به دانش و تدبير آصف است زیراکه فر دولت و تایید جم تو را است
---------------------------------- -------------------------------------

Му‘иззй̄ [Му‘иззй̄, с. 114]

Твой визир своей мудростью и рассудительностью Ўсифу,

Ибо у тебя есть благодать государства и божественная поддержка, [которая
была у] Джамшида

⁴⁰ Исфандияр – герой эпоса «Шах-наме», поверженный стрелой Рустама.

Так же, как и в случае со сравнением восхваляемого с Сулаймāном, поэты, используя в качестве предмета сравнения Āсифа, иногда называли мамдӯх а «Āсифом [своего] времени»:

همچون ز سلیمان ز تو شد دیو هلاک ای آصف این زمانه از خاطر پاک
آثار تو و شخص تو دور از ادراک ای همچو فرشته اندری عالم خاک

О, Āсиф этого времени, из-за чистоты души,

Как от [руки] Сулаймāна, от твоей [руки] погибли демоны.

О, подобный ангелу в земном мире,

Твои приметы и твоя личность далеки от [возможности] познания.

Санāй [Санāй]

Эпизод с переносом трона Билқйс из Сабы ко двору Сулаймāна используется как еще одно доказательство мудрости и знаний Āсифа. Примечательно, что в Коране нет прямого указания на то, что трон был перенесен именно Āсифом, в нем просто говорится о некоем человеке, который «обладал знанием из книги» [27:40], однако персидские поэты часто ставят на это место визиря Сулаймāна:

عرش بلقیس از سبا آصف به افسون آورید همت تو سرفراز عرش بی افسون شود

Трон Билқйс из Сабы Āсиф перенес с помощью волшебства,

[А] твое нравственное величие достойно трона без [всяких] уловок.

Му‘иззй [Му‘иззй, с. 142]

آصف تختی ز سبا برگرفت تو ملکی کاو را صد چون سباست

Фаррухй [Фаррухй, с. 21]

Āсиф перенес трон из Сабы,

[А] ты [взял] царство, в котором сотня [царств], подобных Сабе.

Заключение

Персидская литература классического периода как одна из самых богатых в мире представляет собой практически неисчерпаемый источник тем для литературоведческих, лингвистических и исторических исследований. Образная система персидской литературы вдохновляется литературными традициями как ислама, так и других религий, в частности иудаизма. Многие поэтические образы через коранические сюжеты восходят к ветхозаветным персонажам. Одним из таких образов является образ пророка Сулаймана (библейского Соломона), анализ функционирования которого в персидской поэзии классического периода и был выбран и качестве темы данной работы.

Ранее уже проводились подобные исследования, посвященные как образу Сулаймана, так и другим кораническим образам в произведениях персидских поэтов: среди таковых можно указать статью М. Л. Рейснер, в которой анализируется образ коранического пророка Йусуфа [Рейснер, 2014], также статью Парйсā Дāварй на персидском языке «Та'сйр-и ривāйат-и Қур'ан аз дāстāн-и ҳадрат-и Сулаймāн дар адаб-и фāрсй» («Влияние коранического рассказа о Сулаймане в персидской литературе») [Дāварй, 2012]. Однако нужно отметить, что эти статьи, как и настоящая работа, далеко не исчерпывают всех возможностей для изучения функционирования коранических и библейских образов в персидской поэзии, и исследования в этом направлении могут быть продолжены и расширены, например, за счет включения в область исследования произведений персоязычных поэтов более раннего или более позднего времени, как эпических, так и лирических, а также прозаической дидактической или религиозной литературы.

В работе была сделана попытка проанализировать и описать характер функционирования образа пророка Сулаймана в персоязычной поэзии X –

XV веков. Дав определение понятию «образ», мы далее сделали краткий обзор литературной жизни в Иране в исследуемый период. Также рассмотрены источники изучаемого образа, такие как Библия, Коран, иудейские предания и экзегетическая литература, и выделены значимые элементы сюжетов, связанных с образом пророка Сулаймана, которые впоследствии стали использоваться персидскими поэтами.

В средневековых панегириках образ Сулаймана использовался в первую очередь в сравнении. Поэты сопоставляли своего покровителя с легендарным царем по признакам могущества, богатства и мудрости, т. к. именно эти качества являются отличительными чертами Сулаймана. Для раскрытия подобных сравнений поэты обращались к различным кораническим сюжетам, и мотивам. Например, мотив власти Сулаймана над животными, ветрами и нечистой силой, а также связанные с этими мотивами образы трона и кольца Сулаймана давали поэтам многочисленные возможности для создания аллюзий и прямых сравнений, особенно уместных в тех случаях, когда имя восхваляемого совпадало с именем этого коранического пророка. Кроме того, мотивы власти и могущества также давали повод рядом с Сулайманом упомянуть другого легендарного правителя – Джамшида.

Мотив власти мы находим не только в панегирической поэзии. В любовной и мистической лирике власть Сулаймана над людьми, животными и дивами, дарованная ему кольцом, становится аллегорией власти возлюбленной над сердцем влюбленного. Раскрыть тему мистической или мирской любви помогает еще один образ, связанный с историей Сулаймана – образ Билқйс.

Одна из самых ярких и часто встречающихся тем в персидской литературе, которая раскрывается с помощью образа пророка Сулаймана и сюжетов коранического повествования о нем, – это тема смирения и бренности земной жизни. В раскрытии этой темы могут быть задействованы почти все элементы повествования о Сулаймане. Истории о встрече войска Сулаймана с муравьями и ножке саранчи, принесенной царю в дар муравьем,

используются в поучениях о смирении и скромности. Сюжет о власти Сулаймана и его свержении учит тому, что любое богатство и могущество в этом мире мимолетно и в любой момент может развеяться по ветру, подобно тому, как трон и кольцо великого царя оказались в руках дива.

Еще одна грань образа Сулаймана, которая оказывается важной в контексте мистической литературы, – это его способность понимать язык птиц. Сулайман воспринимается как идеальный учитель, который переводит на понятный простым людям язык слова мистического откровения и ведет их по пути к соединению с божественным Абсолютом. Иногда в подобных случаях на месте Сулаймана оказывается удод, который может также восприниматься как посланник царя, связывающий дух и чувственную душу и несущий людям свет мистического познания.

Говоря об образе Сулаймана, нельзя также забывать о еще одном персонаже, связанном с ним – о легендарном визире Сулаймана, Асифе. Интересно, что если в западной литературе Соломон в первую очередь является олицетворением мудрости, то в персидской поэзии изучаемого периода данную роль, как правило, исполняет именно Асиф. Этот выдающийся министр и советник Сулаймана славен своей рассудительностью и умением отдавать разумные приказы, а также тем, что смог в мгновение ока перенести трон Билкйс из Сабы ко двору Сулаймана.

Таким образом, мы видим, что образ Сулаймана в персидской классической поэзии весьма многогранен и мог использоваться в различных контекстах. Как и образы многих других коранических персонажей образ Сулаймана прочно вошел в систему художественной выразительности средневекового персидского поэтического языка. Дальнейшее изучение функционирования этого и других коранических образов в персидской поэзии несомненно имеет перспективу и представляет интерес для литературоведов и востоковедов.
