Отзыв научного руководителя на магистерскую диссертацию

Моисеевой Анны Владимировны

«Образ пророка Сулаймана в лирической персидской поэзии X-XV вв.»

А. В. Моисеева выбрала в качестве темы для выпускной квалификационной работы анализ образа библейского царя Соломона – коранического пророка Сулаймана в преломлении персидской лирической и лиро-эпической поэзии классического периода. Актуальность темы обусловлена тем, что упоминания о Сулаймане, различных ситуациях, предметах, персонажах, связанных с преданиями о нем, встречаются в персидской классической поэзии весьма часто и в разнообразных контекстах. Интерпретировать такие стихотворения зачастую невозможно без обращения к источнику, то есть, к сюжету, из которого заимствован тот или иной образ или реалия. Тем не менее, до сих пор не было произведено обобщения и систематизации того, как образы самого Сулаймана и сопутствующих ему персонажей функционируют в классической персидской поэзии, какие мотивы, позаимствованные из связанных с ними сюжетных линий, наиболее востребованы у персидских поэтов. Единственная статья на данную тему, принадлежащая иранской исследовательнице Парисе Давари и вышедшая в 2012 г., затрагивает лишь непосредственно коранические аллюзии, оставляя без внимания целый ряд аспектов. В то же время образ коранического пророка Йусуфа в персидской классике был рассмотрен М.Л. Рейснер в статье 2014 года.

Подобное исследование требует знания теории и владения навыками литературоведческого анализа, а также знакомства с разнообразными приемами традиционной персидской поэтики. Поэтому первая глава исследования посвящена теоретическим вопросам литературоведения, связанным с выбранной темой (в частности, понятию образа), краткому обзору литературной жизни Ирана в обозначенный в заглавии работы период, а также характеристике изобразительных средств, которыми оперировали классические персоязычные поэты. Раскрытие темы подразумевает также знакомство с массивом литературы, развивавшей сюжеты, связанные с образом библейского Соломона, царя-мудреца, в рамках двух конфессий – иудаизма и ислама, чему посвящена вторая глава работы. И, наконец, для достижения основной цели исследования необходимо привлечь в качестве исходного материала достаточное количество примеров из творчества целого ряда поэтов, многие из которых заслуженно пользуются мировой славой, что и было сделано в третьей главе.

Осуществление поставленных в работе задач помогло А. В. Моисеевой развить навыки чтения и перевода классических персидских стихов, познакомиться с творческим стилем многих выдающихся иранских поэтов. Был подвергнут анализу цикл связанных с образом библейского Соломона

доисламских и исламских преданий и выявлены наиболее популярные в персидской поэзии классического периода мотивы, такие как, например, «могущество Сулаймана», «кольцо Сулаймана», «Сулайман, повелевающий сверхъестественными существами», «Сулайман – мудрец, знающий язык птиц и животных», «удод-вестник», «Сулайман беседует с муравьями», «трон царицы Билкис», «мудрость советника Асафа» и др.

Далее в работе показано, как эти элементы интерпретируются в панегирических и лирических произведениях персидских поэтов, как один и тот же образ или поворотный момент истории Сулаймана может быть использован авторами в контексте восхваления, назидания, размышлений о бренности бытия и т.п. Собственно, вывод о многофункциональности образа Сулаймана является основным, к которому пришла автор работы.

Хочется отметить, что работа над исследованием велась достаточно планомерно в течение всего периода обучения в магистратуре. Анна Моисеева принимала во внимание рекомендации научного руководителя относительно освоения необходимой литературы по теме, общей организации работы, но при этом проявляла и значительную самостоятельность, творческий подход в сборе материала, его анализе, компоновке и интерпретации, а также свободное владение письменным русским языком вообще и научным стилем изложения в частности. При этом следует учитывать, что материал, с которым пришлось работать автору, а именно, стихотворения средневековых персидских поэтов, чрезвычайно сложен для понимания и перевода.

Заявленная тема была вполне раскрыта; при этом исследование имеет хорошую перспективу для продолжения. Так, сознательно за рамками были оставлены произведения эпического жанра, хотя в ряде из них образ Сулаймана также задействован, а также произведения авторов, творивших позднее того периода, который затронут в данной работе. Примененный здесь метод исследования может быть использован и для изучения особенностей функционирования в персидской поэзии образов других коранических и библейских персонажей (Адама, Моисея-Мусы, Иисуса-‘Исы и др.). Таким образом, сделанные в работе наблюдения и выводы могут лечь в основу дальнейшей научной деятельности диссертантки. Работа носит самостоятельный и законченный характер, может быть допущена к защите и, несомненно, заслуживает высокой оценки.

К. филолог. н., доцент кафедры иранской филологии

О.М. Ястребова
28.05.2018